ỦY BAN NHÂN DÂN

THÀNH PHỐ LÀO CAI

Số:                     /QĐ-UBND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

TP. Lào Cai, ngày        tháng       năm 2022

QUYẾT ĐỊNH

Phê duyệt nhiệm vụ điều chỉnh Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500
đô thị Vạn Hòa, thành phố Lào Cai.

ỦY BAN NHÂN DÂN THÀNH PHỐ LÀO CAI

Căn cứ Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 19/6/2015;

Căn cứ Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật tổ chức Chính phủ và
Luật Tổ chức chính quyền địa phương ngày 22/11/2019;

Căn cứ Luật Quy hoạch đô thị ngày 17/6/2009;

Căn cứ Luật Quy hoạch ngày 24/11/2017;

Căn cứ Luật số 35/2018/QH14 sửa đổi, bổ sung một số điều của 37 luật có
liên quan đến quy hoạch;

Căn cứ Nghị định số: 37/2010/NĐ-CP ngày 07/4/2010 của Chính phủ về
lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị;

Căn cứ Nghị định số: 72/2019/NĐ-CP ngày 30/08/2019 của Chính phủ sửa
đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 37/2010/NĐ-CP ngày 07 tháng 4 năm

2010 về lập, thẩm định, phê duyệt và quản lý quy hoạch đô thị và Nghị định số
44/2015/NĐ-CP ngày 06 tháng 5 năm 2015 quy định chi tiết một số nội dung về

quy hoạch xây dựng;

Căn cứ Thông tư số: 12/2016/TT-BXD ngày 29/6/2016 của Bộ Xây dựng
Quy định về hồ sơ nhiệm vụ và đồ án quy hoạch xây dựng vùng, quy hoạch đô thị

và quy hoạch xây dựng khu chức năng đặc thù;

Căn cứ các Quy chuẩn, Tiêu chuẩn Việt Nam hiện hành;

Căn cứ Quyết định số: 1020/QĐ-UBND ngày 13/4/2018 của UBND tỉnh
Lào Cai về việc phê duyệt điều chỉnh quy hoạch chung thành phố Lào Cai và

vùng phụ cận đến năm 2040, tầm nhìn 2050;

Căn cứ Quyết định số: 4664/QĐ-UBND ngày 08/10/2021 của Chủ tịch

UBND thành phố Lào Cai về việc giao danh mục lập quy hoạch trên địa bàn
thành phố Lào Cai năm 2021;

Căn cứ Văn bản số: 4950/SGTVTXD-QHKT ngày 31/12/2021 của Sở Giao
thông Vận tải - Xây dựng tỉnh Lào Cai về việc thỏa thuận nhiệm vụ điều chỉnh

Quy hoạch chi tiết đô thị Vạn Hòa, thành phố Lào Cai;

Xét đề nghị của Ban QLDA đầu tư xây dựng thành phố tại Tờ trình số:

750/TTr-QLDA ngày 09/12/2021 và của phòng Quản lý đô thị thành phố tại Báo
cáo thẩm định số: 10/BC-QLĐT ngày 20/01/2022.

http://vbpl.vn/TW/Pages/vbpq-luocdo.aspx?ItemID=132982
http://vbpl.vn/TW/Pages/vbpq-luocdo.aspx?ItemID=132982

QUYẾT ĐỊNH:

Điều 1: Phê duyệt nhiệm vụ điều chỉnh Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 đô

thị Vạn Hòa, thành phố Lào Cai với các nội dung chủ yếu như sau:

1. Tên đồ án: Điều chỉnh Quy hoạch chi tiết tỷ lệ 1/500 đô thị Vạn Hòa,
thành phố Lào Cai.

2. Địa điểm thực hiện: Xã Vạn Hòa, thành phố Lào Cai, tỉnh Lào Cai.

3. Ranh giới và phạm vi lập điều chỉnh quy hoạch:

Ranh giới khu vực điều chỉnh quy hoạch là một phần ranh giới quy hoạch
chi tiết đô thị Vạn Hòa, thành phố Lào Cai được duyệt; thuộc các thôn Giang

Đông 1, Giang Đông 2, Cánh Đông, xã Vạn Hòa, thành phố Lào Cai, tỉnh Lào
Cai.

Phía Đông và Bắc giáp đường sắt Hà Nội - Lào Cai.

Phía Tây và Nam giáp sông Hồng.

4. Quy mô nghiên cứu lập điều chỉnh quy hoạch:

Quy mô diện tích nghiên cứu rà soát, điều chỉnh quy hoạch khoảng 135,0

ha. Trong đó: Quy mô nghiên cứu, rà soát và khớp nối các dự án, không điều
chỉnh quy hoạch khoảng 43,4 ha; Quy mô nghiên cứu điều chỉnh quy hoạch

khoảng 91,6 ha. Cụ thể:

- Khu vực nghiên cứu, rà soát và khớp nối các dự án, không điều chỉnh quy
hoạch: 43,4 ha.

- Khu vực nghiên cứu điều chỉnh chức năng sử dụng đất: 46,1 ha.

- Khu vực nghiên cứu điều chỉnh quy hoạch tổng thể: 45,5 ha.

Quy hoạch được lập trên bản đồ tỷ lệ 1/500, quy mô khảo sát địa hình được
tận dụng, sử dụng theo bình đồ khảo sát tỷ lệ 1/500 đã được phê duyệt theo quyết

định.

 5. Tính chất chính của khu vực lập quy hoạch:

Là khu đô thị mới với hệ thống cơ sở hạ tầng kỹ thuật, xã hội đồng bộ;
điểm nhấn về không gian kiến trúc đô thị khu vực bờ tả sông Hồng thuộc hệ

thống đô thị thành phố Lào Cai.

Là trung tâm hành chính, văn hóa, kinh tế - xã hội của xã Vạn Hòa hiện tại

và trong tương lai nâng cấp lên phường Vạn Hòa theo Quyết định số 3266/QĐ-
UBND ngày 25/9/2015 của UBND tỉnh Lào Cai phê duyệt Quy hoạch chi tiết đô
thị Vạn Hòa, thành phố Lào Cai. Từ đó hoàn thành mục tiêu đến năm 2025 đưa

thành phố Lào Cai đạt đô thị loại I, đô thị du lịch, thông minh, hiện đại; xây dựng
trung tâm dưỡng lão, chăm sóc người cao tuổi thành phố Lào Cai.

6. Quy mô dự kiến:

6.1. Quy mô dân số: Dự kiến khoảng 5.000 người (tăng 500 dân so với quy

hoạch được duyệt).

6.2. Các chỉ tiêu cần đạt được:

Các chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật chủ yếu tuân thủ theo Thông tư số
01/2021/TT-BXD ngày 19/5/2021 ban hành QCVN 01:2021/BXD quy chuẩn kỹ

thuật quốc gia về Quy hoạch xây dựng.

(Các chỉ tiêu cụ thể về chức năng sử dụng đất, quy mô dân số khu vực sẽ
được xác định chính xác trong quá trình lập điều chỉnh quy hoạch chi tiết, phù

hợp với QCXD Việt Nam, phù hợp quy hoạch đã được duyệt và thực tế thi công
xây dựng).

7. Các yêu cầu cần nghiên cứu trong nội dung điều chỉnh quy hoạch:

7.1. Chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật chính:

Các chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật chủ yếu của đồ án phải tuân thủ các quy định
tại QCVN 01:2021/BXD và đáp ứng được các chỉ tiêu của Quy hoạch chung đô

thị thành phố Lào Cai đã được phê duyệt. Các chỉ tiêu cụ thể được xác định chính
xác trong bước lập đồ án điều chỉnh Quy hoạch chi tiết.

7.2. Các yêu cầu nội dung nghiên cứu trong đồ án:

a. Phân tích, đánh giá: Đánh giá mức độ phù hợp của dự án đã và đang

triển khai thi công xây dựng với đồ án quy hoạch chi tiết xây dựng đã được phê
duyệt về cơ cấu sử dụng đất, về các chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật, về hệ thống hạ tầng

kỹ thuật. Phân tích đánh giá các điều kiện tự nhiên, thực trạng triển khai dự án,
hiện trạng dân cư, xã hội, kiến trúc, cảnh quan, hạ tầng kỹ thuật; các quy định của
quy hoạch chung có liên quan đến khu vực điều chỉnh quy hoạch.

b. Xác định chỉ tiêu kỹ thuật: Rà soát, điều chỉnh, xác định các chỉ tiêu sử
dụng về quy hoạch sử dụng đất quy hoạch đô thị, hạ tầng xã hội và hạ tầng kỹ

thuật cho toàn khu vực quy hoạch, trên cơ sở các chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật đã được
duyệt và tình hình thi công thực tế, đảm bảo đồng bộ về quy hoạch kiến trúc và

hạ tầng kỹ thuật, đảm bảo các điều kiện tiến tới nâng cấp xã Vạn Hòa lên thành
phường, từ đó hoàn thành mục tiêu đến năm 2025 đưa thành phố Lào Cai đạt đô

thị loại I, đô thị du lịch, thông minh, hiện đại.

c. Quy hoạch sử dụng đất: Rà soát, điều chỉnh, xác định chức năng, chỉ

tiêu sử dụng đất quy hoạch đô thị. Xác định chỉ tiêu kinh tế kỹ thuật sử dụng đất
về mật độ xây dựng, tầng cao công trình, khoảng lùi công trình đối với từng lô

đất và trục đường. Xác định các khu công viên cây xanh, các khu hạ tầng kỹ
thuật.

 d. Tổ chức không gian kiến trúc, cảnh quan:

- Rà soát, điều chỉnh, tổ chức không gian kiến trúc, cảnh quan hài hòa giữa
khu vực dự án đầu tư xây dựng hiện trạng, các khu vực dân cư ở ổn định với các

khu vực điều chỉnh mới. Tổ chức không gian kiến trúc cảnh quan đảm bảo sự gắn
kết và mối liên hệ giữa các chức năng trong khu vực, các khu vực lân cận.

- Xác định chiều cao, cốt sàn và trần tầng một; hình thái kiến trúc, màu sắc,
vật liệu chủ đạo của các công trình và các vật thể kiến trúc khác cho từng lô đất;

tổ chức cây xanh, sân vườn và cây xanh trong khu vực quy hoạch.

e. Quy hoạch không gian xây dựng ngầm:

- Xác định và cụ thể hóa các công trình điểm nhấn (công trình kiến trúc
hoặc không gian cảnh quan) trong khu vực quy hoạch theo các hướng và tầm

nhìn.

- Tổ chức không gian và chiều cao cho toàn bộ khu vực điều chỉnh quy
hoạch và cụ thể đối với từng lô đất.

- Xác định khoảng lùi đối với công trình kiến trúc trên từng tuyến đường
phố, nút giao thông; đề xuất các giải pháp khả thi để sửa chữa những khiếm

khuyết trong đô thị.

- Xác định cao độ mặt đường, vỉa hè, chiều cao và cao độ các tầng của các

công trình trên cơ sở tuân thủ các quy chuẩn, tiêu chuẩn xây dựng, phù hợp với
các chỉ tiêu quy hoạch và cảnh quan đô thị.

- Xác định hình khối, màu sắc, hình thái kiến trúc chủ đạo của các công
trình.

- Thiết kế tổ chức hệ thống cây xanh (cây xanh công viên, cây xanh cảnh
quan và cây xanh đường phố), mặt nước và các tiện ích đô thị (thùng rác công

cộng, ghế ngồi, biển quảng cáo, đèn chiếu sáng trang trí, …).

f. Quy hoạch không gian xây dựng ngầm:

- Xác định vị trí, quy mô và phạm vi sử dụng đất của công trình ngầm (nếu
có): công trình công cộng ngầm, công trình giao thông ngầm, công trình hạ tầng
kỹ thuật đầu mối ngầm, phần ngầm của các công trình xây dựng trên mặt đất....

- Nghiên cứu chi tiết đấu nối kỹ thuật, đấu nối không gian các công trình
ngầm. Xác định các quy định cần tuân thủ.

g. Quy hoạch hệ thống công trình hạ tầng kỹ thuật:

- Giao thông: Rà soát, điều chỉnh mạng lưới giao thông (đến cấp đường nộ i

bộ). Xác định quy mô mặt cắt ngang đường, chỉ giới đường đỏ và chỉ giới xây
dựng phù hợp tiêu chuẩn thiết kế hiện hành.

- Chuẩn bị kỹ thuật: Rà soát, điều chỉnh cốt xây dựng đối với từng lô đất,
cao độ đường giao thông. Điều chỉnh hệ thống đường cống thoát nước mặt.

- Cấp nước: Rà soát, điều chỉnh nhu cầu và nguồn cấp nước; vị trí, quy mô
trạm bơm; mạng lưới cấp nước đến mạng ống cấp III (ống dịch vụ), họng cứu

hỏa, ...

- Cấp điện: Rà soát, điều chỉnh nhu cầu sử dụng và nguồn cung cấp điện; vị
trí, quy mô các trạm biến áp (nếu có); mạng lưới đường dây điện cao thế, trung

thế, hạ thế và chiếu sáng đô thị.

- Thông tin liên lạc: Rà soát, điều chỉnh nhu cầu và mạng lưới thông tin liên

lạc đến tủ cáp thuê bao.

- Thoát nước thải và vệ sinh môi trường: Rà soát, điều chỉnh khối lượng

nước thải, CTR; mạng lưới thoát nước thải; vị trí, quy mô các công trình xử lý
nước thải.

h. Đánh giá môi trường chiến lược:

- Đánh giá hiện trạng môi trường (bao gồm cả môi trường tự nhiên và môi

trường xã hội).

- Phân tích, dự báo những tác động tích cực và tiêu cực đến môi trường khi
quy hoạch được thực hiện.

- Đề ra các giải pháp cụ thể giảm thiểu, khắc phục tác động đến môi trường
đô thị khi triển khai thực hiện quy hoạch.

8. Danh mục hồ sơ đồ án: Theo quy định hiện hành.

9. Nguồn vốn và dự toán kinh phí lập điều chỉnh quy hoạch:

-  Nguồn vốn: Nguồn thu tiền sử dụng đất ngân sách thành phố.

-  Dự toán kinh phí lập quy hoạch: Theo quy định hiện hành.

10. Tiến độ lập điều chỉnh quy hoạch:

Thời gian tổ chức lập điều chỉnh quy hoạch tối đa 06 tháng, kể từ ngày
nhiệm vụ điều chỉnh quy hoạch được phê duyệt.

11. Tổ chức thực hiện:

- Cơ quan phê duyệt

- Cơ quan cho ý kiến thỏa thuận

- Cơ quan thẩm định

- Cơ quan, tổ chức lập quy hoạch

- Đơn vị tư vấn lập quy hoạch

: UBND thành phố Lào Cai.

: Sở Giao thông Vận tải - Xây dựng.

: Phòng Quản lý đô thị thành phố.

: Ban QLDA đầu tư xây dựng thành phố.

: Lựa chọn theo quy định hiện hành.

Điều 2: Chánh Văn phòng HĐND&UBND thành phố Lào Cai; Trưởng các
phòng: Quản lý đô thị, Tài chính - Kế hoạch, Tài nguyên và Môi trường, Kinh tế;
Chủ tịch UBND xã Vạn Hòa; Giám đốc Ban QLDA đầu tư xây dựng thành phố

Lào Cai; Thủ trưởng các cơ quan, đơn vị liên quan căn cứ Quyết định thi hành./.

Nơi nhận:
- Như điều 2;
- Sở GTVT-XD;
- Thường trực HĐND TP;
- Lãnh đạo UBND TP;
- Lưu VT,QLĐT.

 TM. ỦY BAN NHÂN DÂN

CHỦ TỊCH

Hoàng Đăng Khoa

		2022-01-24T15:04:32+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-24T15:13:47+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai<contact-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-24T15:13:50+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai<contact-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-24T15:13:54+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai<contact-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2022-01-24T15:14:01+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban nhân dân thành phố Lào Cai<contact-laocai@laocai.gov.vn> đã ký lên văn bản này!